

Município de SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>18.721.385,64</b> | <b>3.587.931,41</b>     | <b>3.214.181,62</b>     |
| Receita Tributária  | 1.320.650,00         | 114.232,28              | 142.937,08              |
| I.P.T.U.  | 290.000,00           | 0,00                    | 0,00                    |
| I.S.S.  | 220.000,00           | 18.360,49               | 42.214,01               |
| I.T.B.I.  | 250.000,00           | 47.981,50               | 17.338,11               |
| I.R.R.F.  | 246.500,00           | 8.977,22                | 42.513,68               |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 314.150,00           | 38.913,07               | 40.871,28               |
| Receita de Contribuição   | 49.000,00            | 15.612,48               | 0,00                    |
| Outras Contribuições  | 49.000,00            | 15.612,48               | 0,00                    |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 15.000,00            | 2.346,88                | 1.557,24                |
| Receita Patrimonial   | 103.980,00           | 44.833,78               | 42.225,77               |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 88.980,00            | 42.486,90               | 40.668,53               |
| Transferências Correntes  | 17.292.635,64        | 3.422.854,79            | 3.049.092,76            |
| F.P.M.  | 6.912.000,00         | 1.267.633,69            | 1.167.686,99            |
| I.P.V.A   | 532.000,00           | 260.611,72              | 273.953,62              |
| I.C.M.S.  | 5.280.000,00         | 981.602,95              | 689.144,89              |
| Convênios   | 12.113,72            | 0,00                    | 12.113,72               |
| Outras Transferências Correntes                                 | 4.556.521,92         | 913.006,43              | 906.193,54              |
| Demais Receitas Correntes                                       | 44.100,00            | 32.884,98               | 20.594,54               |
| Dívida Ativa  | 31.000,00            | 26.038,09               | 14.576,87               |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 13.100,00            | 6.846,89                | 6.017,67                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>300.000,00</b>    | <b>64.104,37</b>        | <b>0,00</b>             |
| Operações de Crédito (III)                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Alienação de Ativos (V)   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Transferências de Capital                                       | 300.000,00           | 64.104,37               | 0,00                    |
| Convênios   | 300.000,00           | 16.624,67               | 0,00                    |
| Outras Transferências de Capital                                | 0,00                 | 47.479,70               | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>300.000,00</b>    | <b>64.104,37</b>        | <b>0,00</b>             |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>19.021.385,64</b> | <b>3.652.035,78</b>     | <b>3.214.181,62</b>     |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>17.446.633,28</b> | <b>2.901.704,93</b>     | <b>4.021.374,92</b>     | <b>2.428.857,79</b>     | <b>3.172.099,74</b>     |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 10.711.160,56        | 1.667.571,05            | 1.714.725,31            | 1.664.965,21            | 1.673.074,24            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Despesas Correntes   | 6.735.472,72         | 1.234.133,88            | 2.306.649,61            | 763.892,58              | 1.499.025,50            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>17.446.633,28</b> | <b>2.901.704,93</b>     | <b>4.021.374,92</b>     | <b>2.428.857,79</b>     | <b>3.172.099,74</b>     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>1.421.857,03</b>  | <b>78.623,68</b>        | <b>362.320,50</b>       | <b>68.354,68</b>        | <b>254.443,79</b>       |
| Investimentos   | 1.111.857,03         | 38.270,49               | 317.405,12              | 28.001,49               | 209.528,41              |
| Inversões Financeiras   | 10.000,00            | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras  | 10.000,00            | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 300.000,00           | 40.353,19               | 44.915,38               | 40.353,19               | 44.915,38               |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>1.121.857,03</b>  | <b>38.270,49</b>        | <b>317.405,12</b>       | <b>28.001,49</b>        | <b>209.528,41</b>       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>180.000,00</b>    | -                       | -                       | -                       | -                       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | <b>18.748.490,31</b> | <b>2.939.975,42</b>     | <b>4.338.780,04</b>     | <b>2.456.859,28</b>     | <b>3.381.628,15</b>     |

Município de SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA - PR  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

|  |                   |                   |                      |                     |                    |
|--|-------------------|-------------------|----------------------|---------------------|--------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>  | <b>272.895,33</b> | <b>712.060,36</b> | <b>-1.124.598,42</b> | <b>1.195.176,50</b> | <b>-167.446,53</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                 | -                 | -                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        |
| Superávit Financeiro   | -                 | -                 | -                    | 0,00                | 0,00               |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                 | -                 | -                    | 0,00                | 0,00               |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                   |                   |                      | VALOR CORRENTE      |                    |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                   |                   |                      | <b>0,00</b>         |                    |